
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,431,0754,390,755 40,320

1.교육비특별회계이전수입 4,400,6234,359,603 41,020

1.교육비특별회계전입금수입 4,400,6234,359,603 41,020

1.사립학교보조금수입 4,400,6234,359,603 41,020

1.인건비재정결함보조

금
3,982,345 0 0인건비재정결함 : 3,982,345,000원 × 1교 = 3,982,345,000

2.운영비재정결함보조

금
296,700 0 0운영비재정결함 : 296,700,000원 × 1교 = 296,700,000

3.목적사업비보조금 121,578 0 0급식인건비 : 121,578,000원 × 1교 = 121,578,000

2.기타이전수입 30,452 31,152 -700

1.사학법인이전수입 1,700 1,700 0

1.법인법정부담금 1,700 1,700 0

1.법인법정부담금 1,700 0 0법인전입금 : 1,700,000원×1식 1,700,000

2.학교회계간이전수입 28,752 29,152 -400

1.다른학교회계전입금 28,752 29,152 -400

1.다른학교회계전입금 28,752 0 0기숙사급식비 : 3,400원×2명×10월×35식 2,380,000

야자급식비 : 3,400원×13명×10월×16식 7,072,000

교직원급식비 : 3,700원×25명×10월×20식 18,500,000

기숙사관리비 : 40,000원×2명×10월 800,000

3.기타공공이전수입 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

2.자체수입 1,134,5951,419,502 -284,907

1.학부모부담수입 1,129,4751,414,802 -285,327

1.등록금 285,121 363,668 -78,547

1.수업료 221,676 258,836 -37,160

1.수업료 219,216 0 0일반계수업료 : 246,000원×200명×4분기 196,800,000

상업계수업료 : 140,100원×40명×4분기 22,416,000

2.지난년도수업료 2,460 0 0지난년도수업료 : 246,000원×10명 2,460,000

2.학교운영지원비 63,445 104,832 -41,387

1.학교운영지원비 62,899 0 0운영지원비 : 54,600원×288명×4분기 62,899,000
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2.지난년도학교운영지

원비
546 0 0지난년도운영비 : 54,600원×10명 546,000

2.수익자부담수입 844,3541,051,134 -206,780

1.급식비 629,170 741,877 -112,707

1.급식비 614,545 0 0무상급식비 : 3,300원×735명×190일 460,845,000

기숙사생급식비 : 3,400원×35식×60명×10월 71,400,000

야자급식비 : 3,400원×16식×100명×10월 54,400,000

교직원급식비 : 3,700원×20식×35명×10월 25,900,000

지난년도급식비 : 2,000,000원 2,000,000

2.우유급식비 14,625 0 0우유급식 : 390원×250명×150일 14,625,000

2.방과후학교활동비 48,000 74,880 -26,880

1.방과후학교활동비 48,000 0 0방과후학습비 : 120,000원×100명×4회 48,000,000

3.현장체험학습비 65,554 82,736 -17,182

1.현장체험학습비 65,554 0 0수련활동 : 92,000원×107명 9,844,000

1학년체험활동 : 10,000원×120명 1,200,000

수학여행 : 380,000원×140 53,200,000

2학년체험활동 : 10,000원×131명 1,310,000

4.졸업앨범비 6,880 0 6,880

1.졸업앨범비 6,880 0 0졸업앨범비 : 43,000원×160부 6,880,000

5.교과서비 36,350 41,188 -4,838

1.교과서비 36,350 0 0신입생교과서 : 105,000원×110명 11,550,000

재학생교과서 : 80,000원×310명 24,800,000

6.기숙사비 25,500 83,453 -57,953

1.기숙사비 25,500 0 0기숙사입사비 : 50,000원×30명 1,500,000

기숙사관리비 : 40,000원×60명×10월 24,000,000

7.교복구입비 32,900 27,000 5,900

1.교복구입비 32,900 0 0교복구입비 : 329,000원×100명 32,900,000

2.행정활동수입 5,120 4,700 420

1.기타행정활동수입 5,120 4,700 420
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1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 250,000원×4분기 1,000,000

2.기타행정활동수입 4,120 3,700 420

1.기타행정활동수입 4,120 0 0매점임대수입 : 2,700,000원×1식 2,700,000

잡수입 : 100,000원×5회 500,000

폐식용유처분수입 : 100,000원×5회 500,000

공사수도광열비 : 210,000원×2회 420,000

3.기타수입 6,000 2,000 4,000

1.전년도이월금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 2,000 3,000

1.순세계잉여금 5,000 2,000 3,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1식 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 0 1,000

1.정산대상재원사용잔액 1,000 0 1,000

1.정산대상재원사용잔

액
1,000 0 0재정결함보조금사용잔액 : 1,000,000원×1식 1,000,000

세입합계 5,571,6705,812,257 -240,587
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